РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 января 2024 г.                                                                          № 26
п. Копьёво
О введении на территории Орджоникидзевского района

Республики Хакасия режима функционирования

«Повышенная готовность»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 24 «Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Республики Хакасия от 17.11.2023 № 882 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Хакасия от 11.10.2023 № 753 «О введении режима чрезвычайной ситуации на территории Республики Хакасия», рекомендациями протокола Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Хакасия от 17.11.2023 № 26, в связи с угрозой распространения заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота на территории Орджоникидзевского района, руководствуясь ч. 19 ст. 49, ст. 70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,
п о с т а н о в л я ю:
1. Ввести с 24.01.2024 г. по 31.05.2024 г. в границах территории муниципального образования Орджоникидзевский район режим повышенной готовности функционирования органов управления и сил Орджоникидзевского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – режим повышенной готовности, территориальная подсистема) и установить муниципальный уровень реагирования.

2. Органам управления и силам территориальной подсистемы в период действия режима повышенной готовности организовать реализацию следующих мероприятий:

2.1. усилить контроль за складывающейся обстановкой на территории муниципального образования Орджоникидзевский район, вести мониторинг распространения заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота на территории Республики Хакасия;

2.2. привести при необходимости силы и средства территориальной подсистемы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации;

2.3. ЕДДС муниципального образования Орджоникидзевский район (Вингерт А.Д.) организовать непрерывный сбор поступающей информации об угрозе возникновения заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота и доведения её до заинтересованных должностных лиц.

3. Рекомендовать главам сельпоссоветов в срок до 01.02.2024 г.:

3.1. Провести в пределах подведомственных территорий разъяснительную работу среди населения о мероприятиях, направленных на профилактику заразного узелкового дерматита, а также при установлении дополнительных ограничений.

3.2. Провести персональный подворовой обход 100% собственников сельскохозяйственных животных. При необходимости внести изменения в похозяйственную книгу о фактическом количестве сельскохозяйственных животных с указанием даты внесения изменения. Под роспись в журнале учета ознакомить их с памятками по профилактике заразного узелкового дерматита и его последствиями.

3.3. Обеспечить до снятия режима повышенной готовности:

3.3.1. Запрет на выпас сельскохозяйственных животных;
3.3.2. Запрет ввоза кормов сельскохозяйственных животных из неблагополучных территорий;

3.3.3. Патрулирование на территории подведомственной территории с целью выявления бесконтрольных и бродячих сельскохозяйственных животных и установления его владельцев. О выявленных фактах составлять протоколы об административных правонарушениях для привлечения к ответственности, предусмотренной законодательством.

4. Заместителю Главы Администрации Орджоникидзевского района - руководителю Управления сельского хозяйства Администрации Орджоникидзевского района (Пучкин А.П.) обеспечить до 01.02.2024 г.:

4.1. Совместно с ГКУ РХ «Орджоникидзевская ветеринарная станция» разработку и направление главам сельпоссоветов памяток по заразному узелковому дерматиту.

4.2. Уточнение объема денежных средств, необходимых для вакцинирования сельскохозяйственных животных от заразного узелкового дерматита.

4.3. Направление обращения в Правительство Республики Хакасия о предоставлении необходимого количества вакцин от заразного узелкового дерматита.

5. Рекомендовать руководителю ГКУ РХ «Орджоникидзевская ветеринарная станция» (Чернов А.П.) обеспечить до 01.02.2024 г.:

5.1. Совместно с главами сельпоссоветов проведение ветеринарных, профилактических и иных предусмотренных законодательством в данной сфере мероприятий на территории Орджоникидзевского района.

5.2. Ежедневное (в экстренных случаях незамедлительное) информирование Администрации Орджоникидзевского района (через Управление сельского хозяйства Администрации Орджоникидзевского района) о проводимых ветеринарных мероприятиях, с последующим информирование ЕДДС Администрации Орджоникидзевского района.

6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ РХ «Копьевская РБ» (Назарова Н.П.) организовать медицинское сопровождение проводимых мероприятий (в случае необходимости).

7. Рекомендовать начальнику Отд. МВД России по Орджоникидзевскому району (Шулбаев Г.Г.) обеспечить совместно с главами сельпоссоветов охрану общественного порядка, безопасность дорожного движения, установление владельцев бесхозного (бродячего) крупного и мелкого рогатого скота (в случае необходимости).

  8. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Орджоникидзевский рабочий» и подлежит обнародованию на информационном стенде Администрации Орджоникидзевского района.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Орджоникидзевского района                                                  А.И. Тайченачев